
Strana 1 (celkem 6) 

 

Zápis č. 7 

ze zasedání Výboru pro zdravotnictví 

Zastupitelstva Olomouckého kraje 

ze dne 14. 9. 2022 

Přítomni: Nepřítomni: 

MUDr. Marcela Škvařilová, Ph.D.  

Mgr. Kamila Baláková  

Jitka Horká, DiS. Omluveni: 

PhDr. Rostislav Hrdiborský MUDr. Martin Eliáš 

Dan Chromec Mgr. Radka Filipčíková, Ph.D., MBA, LL.M., MPA 

MUDr.Lumír Kantor, Ph.D. MUDr. Vítězslav Vavroušek, MBA, MPH 

Blanka Kolečkářová  

JUDr. Vladimír Lichnovský  

Martin Malášek  

MUDr. Ivo Mareš, MBA Hosté: 

MUDr. Irena Pachtová Mgr. Dalibor Horák, 2. náměstek hejtmana 

Mgr. Isabela Pospíšilová Jan Zatloukal, zástupce odborových svazů 

Bc. Drahomír Sigmund, MBA  

Ing. Lenka Slováková  

PharmDr. Robert Šrejma  

MUDr. Radan Volnohradský  

 

Program: 

1. Úvod 

2. Seznámení s aktuálními usneseními Zastupitelstva Olomouckého kraje v oblasti 
zdravotnictví 

3. Kontrola plnění předchozích usnesení výboru 

4. Návrh dotačních programů Olomouckého kraje na úseku zdravotnictví pro rok 2023 

5. Různé  

 



Strana 2 (celkem 6) 

Zápis: 

1. Úvod 

Předsedkyně výboru MUDr. Škvařilová zahájila zasedání výboru pro zdravotnictví (dále také 
jen „zdravotní výbor“), přivítala jeho členy a hosty zasedání. Dotázala se, zda jsou návrhy 
na doplnění navrženého programu dnešního zasedání, návrhy nebyly vzneseny. Výbor 
schválil navržený program zasedání.  

2. Seznámení s aktuálními usneseními Zastupitelstva Olomouckého kraje v oblasti 
zdravotnictví 

Tajemník výboru informoval o usneseních Zastupitelstva Olomouckého kraje (ZOK) 
v oblasti zdravotnictví v době od minulého zasedání zdravotního výboru. ZOK mělo v tomto 
období jedno zasedání dne 27. 6. 2022. 

ZOK na svém zasedání mimo jiné rozhodlo o poskytnutí dotací žadatelům v Dotačním 
programu Olomouckého kraje na podporu poskytovatelů paliativní péče v roce 2022, a to 
v dotačním titulu 11_01_01_Podpora poskytovatelů lůžkové paliativní péče a v dotačním 
titulu 11_01_02_Podpora poskytovatelů domácí paliativní péče (a to dotace v hodnotě nad 
200 tis. Kč). ZOK vzalo na vědomí informaci o žádosti žadatele Domácí péče Haná s.r.o. 
vyloučené z dalšího posuzování pro nenaplnění účelu dotačního titulu (titul 11_01_02). ZOK 
vzalo na vědomí informaci o vyhodnocení dotačního titulu 11_01_03_Podpora 
specializačního vzdělávání lékařů v oblasti paliativní péče. ZOK vzalo na vědomí informaci 
o vyhodnocení dotačního titulu 11_01_04_Podpora odborného vzdělávání nelékařských 
zdravotnických pracovníků v oblasti paliativní péče. (Poskytnutí dotací do výše 200 tis. Kč 
v dotačním titulu 11_01_02 a všech dotací v dotačních titulech 11_01_03 a 11_01_04 
schválila Rada OK dne 6. 6. 2022.) 

Dále ZOK schválilo dodatek č. 15 zřizovací listiny Zdravotnické záchranné služby 
Olomouckého kraje, příspěvkové organizace (ZZS OK). Byla vybudována nová výjezdová 
základna ZZS OK v Uničově, došlo ke změnám pozemků (rozdělení stávajících pozemků) 
v areálu výjezdové základy ZZS OK v Olomouci na Hněvotínské ulici a došlo ke sloučení 
pozemků v areálu výjezdové základny ZZS OK v Šumperku v rámci revize katastru. 
Zmíněné změny je nutné promítnout do zřizovací listiny ZZS OK (do seznamu majetku 
v hospodaření organizace v příloze zřizovací listiny). 

3. Kontrola plnění předchozích usnesení výboru 

MUDr. Škvařilová požádala o podání informace o plnění úkolů z minulého zasedání 
zdravotního výboru, přímo z usnesení úkoly nevyplývaly. 

Mgr. Horák uvedl, že (také v návaznosti na témata vznesená na minulém zdravotním 
výboru) se Komise pro zdravotnictví Rady Asociace krajů ČR (KZ RAKČR) při svém 
posledním jednání dne 16. a 17. 6. 2022 ve Velkých Losinách zabývala problematikou 
územní (ne)dostupnosti praktických lékařů, praktických lékařů pro děti a dorost a 
stomatologů. Výtah ze zápisu z uvedeného jednání KZ RAK ČR byl předložen členům 
výboru.  

KZ RAKČR doporučila Radě AKČR vyjednat s Ministerstvem zdravotnictví o zřízení 
pracovních skupin ve složení VZP + zástupce krajů + zástupci PLD a PLDD + zástupce 
stomatologů ke kooperaci ve všech krajích k řešení dostupnosti primární péče. KZ RAKČR 
dále doporučila Radě AKČR navrhnout prostřednictvím Ministerstva zdravotnictví otevření 
Zákona č. 48/1997 Sb. (o veřejném zdravotním pojištění), a to zejména § 46 – 52 o síti 
poskytovatelů zdravotních služeb, který by zajistil lepší dostupnost primární péče. 



Strana 3 (celkem 6) 

Mgr. Horák sdělil, že prozatím nemáme oficiální informace o tom, že by Rada Asociace krajů 
materii k této věci projednala a s jakým výsledkem. Jakmile tuto informaci obdržíme, 
předáme ji členům výboru.  

Mgr. Horák také sdělil, že při minulém zasedání zdravotního výboru ZOK vyzval členy 
výboru, aby své připomínky k problematice dostupnosti zdravotní péče zaslali tajemníkovi 
výboru, z těchto podnětů by mohl vzniknout text k případné další komunikaci směrem ke 
zdravotním pojišťovnám, Ministerstvu  zdravotnictví, Asociaci krajů ČR a dalším orgánům a 
institucím.  

Na tuto výzvu reagovala MUDr. Pachtová, její připomínky se však týkaly spíše návaznosti 
mezi péčí nemocniční a primární ambulantní péčí v oblasti zajištění specializovaných 
vyšetření v některých oborech a specializovaných vyšetření následujících po ukončené 
hospitalizaci. Uvedené připomínky předáme zástupcům AGEL Středomoravské nemocniční 
a.s. 

Tajemník výboru doplnil, že odkazy na internetové stránky, kde se mohou obracet občané, 
kteří neuspěli při hledání lékaře nebo kteří chtějí podat stížnost v této záležitosti, byly 
uvedeny v minulém zápise ze zasedání zdravotního výboru. 

4. Návrh dotačních programů Olomouckého kraje na úseku zdravotnictví pro rok 
2023  

MUDr. Škvařilová vyzvala k prezentaci návrhů dotačních programů Olomouckého kraje na 
úseku zdravotnictví pro rok 2023.  

Dotační program na podporu zdraví a zdravého životního stylu má navrženu alokaci 
2,25 mil. Kč, člení se na 2 dotační tituly.  

Titul 1 Podpora zdravotně-preventivních aktivit pro všechny skupiny obyvatel (10_01_01) by 
měl mít alokaci 700 tis. Kč, maximální výše dotace má být 35 tis. Kč, nebude požadována 
spoluúčast příjemce. Účelu použití dotace musí jednoznačně navazovat na podporu zdraví 
obyvatel kraje, musí být podpořen skupinový zájem (ozdravné aktivity pro zdravotně 
znevýhodněné, nekomerční a obecně prospěšné činnosti organizací zaměřených na pomoc 
specifickým skupinám obyvatel, edukační aktivity zaměřené na zdravý životní styl). 

Titul 2 Podpora významných aktivit v oblasti zdravotnictví (10_01_02) má navrženu alokaci 
1,55 mil Kč, maximální výše dotace 300 tis. Kč, (na kongresy a konference 150 tis. Kč), 
bude požadována spoluúčast příjemce (50 %). Mohou být podpořeny významné výchovné 
a vzdělávací aktivity učené široké veřejnosti zaměřené na zlepšování informovanosti 
o zdravém způsobu života a o prevenci v oblasti zdraví, dále akce/projekty zaměřené na 
zlepšování zdravotního stavu dětí se zdravotním či kombinovaným postižením (včetně 
neurologického) pomocí speciálních rehabilitací nehrazených z veřejného zdravotního 
pojištění (adresáty musí být děti z Olomouckého kraje, rehabilitace musí probíhat 
v Olomouckém kraji a musí být poskytovány pouze odborně způsobilými osobami). 

Dotační program by měl být vyhlášen v prosinci 2022, seminář pro zájemce 17. 1. 2023, 
předpokládaný příjem žádostí 20. 1. – 30. 1. 2023, zpracování žádostí a hodnocení v únoru 
a březnu 2023, vyhodnocení v Radě OK a Zastupitelstvu OK v dubnu 2023. 

Dotační program pro oblast protidrogové prevence má navrženou alokaci 2,625 mil. Kč, 
člení se na 4 dotační tituly, účelem programu je podpora poskytování služeb v oblasti 
specifické primární, sekundární a terciární protidrogové prevence v Olomouckém kraji. 

Titul 1 Kontaktní a poradenské služby a terénní programy (10_02_01), by měl mít alokaci 
1,825 mil. Kč maximální výše dotace má být 200 tis. Kč, není požadována spoluúčast. 

Titul 2 Ambulantní léčba (10_02_02) by měl mít alokaci 300 tis. Kč, maximální výše dotace 
má být 200 tis. Kč, není požadována spoluúčast. 



Strana 4 (celkem 6) 

Titul 3 Doléčovací programy (10_02_03) by měl mít alokaci 300 tis. Kč, maximální výše 
dotace má být 200 tis. Kč, není požadována spoluúčast. 

Titul 4 Specifická selektivní a indikovaná prevence pro cílovou skupinu děti a mládež 
(10_02_04)  by měl mít alokaci 200 tis. Kč, maximální výše dotace má být 200 tis. Kč, není 
požadována spoluúčast. 

Dotační program by měl být vyhlášen v březnu 2023, kdy se také předpokládá seminář pro 
zájemce o podání žádosti, předpokládaný příjem žádostí v dubnu 2023, zpracování žádostí 
a hodnocení v dubnu a květnu 2023, vyhodnocení v Radě OK a Zastupitelstvu OK v červnu 
2023. 

Dotační program kraje pro vzdělávání ve zdravotnictví (10_03) je zaměřen na podporu 
specializačního vzdělávání lékařů (příprava ke složení atestační zkoušky) zejména 
v primární ambulantní péči. Navržená alokace je ve výši 1,5 mil. Kč, maximální výše dotace 
má být 300 tis. Kč, není požadována spoluúčast. 

Dotační program by měl být vyhlášen v květnu 2023, kdy se také předpokládá seminář pro 
zájemce o podání žádosti, předpokládaný příjem žádostí v červnu a červenci 2023, 
zpracování žádostí a hodnocení v srpnu 2023, vyhodnocení v Radě OK a Zastupitelstvu OK 
v září 2023. 

Dotační program na podporu poskytovatelů paliativní péče má navrženu alokaci 9,9 
mil. Kč a člení se na 5 dotačních titulů: 

Titul 1 Podpora provozu poskytovatelů lůžkové paliativní péče (11_01_01) má navrženu 
alokaci 2,3 mil. Kč. Maximální výše dotace bude činit 600 tis. Kč, je požadovaná spoluúčast 
(50%). 

Titul 2 Podpora provozu poskytovatelů domácí paliativní péče v oboru paliativní medicína 
(11_01_02) by měl mít alokaci 4 mil. Kč. Maximální výše dotace má být 700 tis. Kč, je 
požadovaná spoluúčast (50%). 

Titul 3 Podpora provozu poskytovatelů domácí paliativní péče v oboru paliativní péče 
(11_01_03) má navrženu alokaci 3,2 mil. Kč. Maximální výše dotace bude činit 350 tis. Kč, 
je požadovaná spoluúčast (50%). 

Titul 4 Podpora specializačního vzdělávání lékařů v oblasti paliativní péče (11_01_04) by 
měl mít alokaci 200 tis. Kč. Maximální výše dotace má být 100 tis. Kč, není požadována 
spoluúčast žadatele. 

Titul 5 Podpora odborného vzdělávání nelékařských zdravotnických pracovníků v oblasti 
paliativní péče (11_01_05) má navrženou alokaci 200 tis. Kč. Maximální výše dotace má 
být 100 tis. Kč, není požadována spoluúčast žadatele. 

Dotačního programu bude vyhlášen v březnu 2023, kdy se také předpokládá seminář pro 
zájemce o podání žádosti. Příjem žádostí by měl být 3. 4. – 14. 4. 2023. Zpracování žádostí 
a příprava hodnocení proběhne 17. 4. – 29. 4. 2023. Vyhnodnocení v Radě OK 
a Zastupitelstvu OK by mělo být v červnu 2023. 

Hodnotící kritéria všech uvedených dotačních programů byly předloženy členům výboru 
v písemné podobě. 

V diskusi Bc. Sigmund doporučil k dotačnímu titulu Podpora odborného vzdělávání 
nelékařských zdravotnických pracovníků v oblasti paliativní péče (11_01_05), aby 
v hodnotícím kriteriu B1 bylo „získání kvalifikace“ ohodnoceno 10 body (místo navrženými 
5 body).  

JUDr. Lichnovský poukázal na rozdělení dotační podpory provozu poskytovatelů domácí 
paliativní péče v oboru paliativní medicína (11_01_02) a podpory provozu poskytovatelů 
domácí paliativní péče v oboru paliativní péče. Byla doplněna informace, že důvodem jsou 
jiné podmínky pro poskytování uvedených typů péče, různá náročnost a různé požadavky 



Strana 5 (celkem 6) 

na personál, což souvisí také s jiným způsobem úhrady ze zdravotního pojištění.  

Mgr. Horák dodal, že změny v dotačních titulech se prováděly po jednáních s dotčenými 
poskytovateli. 

Výbor svým usnesením souhlasil s navrženými dotačními programy Olomouckého kraje na 
úseku zdravotnictví pro rok 2023.  

Bylo navrženo, aby Výboru pro zdravotnictví ZOK schválil nominaci hodnotících komisí 
pro dotace poskytované Olomouckým krajem v oblasti zdravotnictví od roku 2023 
v následujícím složení: 

pro dotační program na podporu zdraví a zdravého životního stylu  

Mgr. R. Filipčíková, Ph.D., MBA, LL.M., MPA, MUDr. I. Pachtová, MUDr. M. Škvařilová, 
Ph.D., MUDr. V. Vavroušek, MBA, MPH, MUDr. R. Volnohradský 

pro dotační program pro oblast protidrogové prevence  

J. Horká, DiS, B. Kolečkářová, Mgr. I. Pospíšilová, MUDr. M. Škvařilová, PhD., PharmDr. 
R. Šrejma 

pro dotační program pro vzdělávání ve zdravotnictví  

Mgr. K. Baláková, MUDr. M. Eliáš, Ing. L. Slováková, MUDr. V. Vavroušek, MBA, MPH, 
MUDr. R. Volnohradský  

pro dotační program na podporu poskytovatelů paliativní péče  

PhDr. R. Hrdiborský, B. Kolečkářová, JUDr. V. Lichnovský, MUDr. I. Pachtová, 
Bc. D. Sigmund, MBA 

pro posouzení individuálních žádostí o dotace  

PhDr. R. Hrdiborský, JUDr. V. Lichnovský, MUDr. I. Mareš, MBA, Bc. D. Sigmund, MBA, 
PharmDr. R. Šrejma 

Po diskusi výbor svým usnesením schválil navržené složení hodnotících komisí. 

Přehled dotací Olomouckého kraje byl doplněn prezentací o Zdravotně-preventivním 
programu kraje (který vychází z Národní strategie ochrany a podpory zdraví a prevence 
nemocí Zdraví 2030). Každoroční naplňování Zdravotně-preventivního programu na období 
2020 – 2025 bylo schváleno Zastupitelstvem OK dne 20. 4. 2020. V rámci programu je 
propagován zdravý životní styl formou seminářů pro žáky základních škol a středních škol. 

Program je navržen k realizaci i v roce 2023, jedná se o následující projekty:  

Projekt „Buď HIV negativní, chraň si svůj život“ má za cíl  zvýšení teoretických i praktických 
znalostí dětí o HIV/AIDS, cílovou skupinou je mládež ve věku 13 – 17 let.  

Projekt „Jíme zdravě, pestře, hravě“ má za cíl zlepšení znalostí dětí o správné výživě, 
ovlivnění jejich postojů ke konzumaci zdraví prospěšných potravin, cílovou skupinou jsou  
žáci 3. a 6. tříd základních škol. 

Projekt „Jsem nezávislý, nekouřím“ má za cíl zvýšení povědomí dětí a mládeže o rizicích 
spojených s kouřením, cílovou skupinou jsou děti a mládež ve věku 11 – 14 let. 

Projekt „Zvedni se ze židle“ má za cíl hravou formou pozitivně motivovat účastníky seminářů 
k pohybové aktivitě, cílová skupina jsou všichni účastníci seminářů včetně učitelů. Je 
realizován jako součást všech seminářů. 

Realizátorem projektů je Krajská hygienická stanice Olomouckého kraje (KHS). Olomoucký 
kraj se na realizaci projektů podílí finančně částkou 300 tis. Kč ročně, kterou poskytuje jako 
dar KHS. Všechny semináře školám poskytuje KHS bezplatně. 

V roce 2023 je také plánováno zachovat podporu Olomouckého kraje bezpříspěvkovému 
dárcovství krve a realizaci kurzů první pomoci. 



Strana 6 (celkem 6) 

Realizátorem projektů je Oblastní spolek Českého červeného kříže Olomouc. Olomoucký 
kraj by se na realizaci projektů podílel finanční částkou 400 tis. Kč, kterou by poskytl formou 
daru. Dar bude využit zejména na udělení ocenění dárcům krve a na propagaci 
bezpříspěvkového dárcovství krve. Dále bude dar využit na podporu organizace kurzů první 
pomoci pro širokou veřejnost. 

5. Různé 

PhDr. Rostislav Hrdiborský se dotázal, proč nebyly zaslány členům výboru prezentace 
dotačních programů. Tajemník výboru přislíbil jejich zpřístupnění prostřednictvím MS 
Teams.  

MUDr. Škvařilová poděkovala všem za účast a diskusi na zasedání výboru. Termín příštího 
zasedání zdravotního výboru byl stanoven na 30. 11. 2022 ve 14:30. 

 

V Olomouci dne 14. 9. 2022 

 

   ………………………………. 
MUDr. Marcela Škvařilová, Ph.D. 

předsedkyně výboru 
Přílohy:  Usnesení  

Prezenční listina 


